
 

 
                                                        Ministero dell’Istruzione 

                                                   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                                                           Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 
PEO ltic853009@istruzione.it- PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito Web: www.icmilanifondi.it 

 

AGLI ATTI 

 AL SITO WEB  

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER CONTRATTI SOTTO SOGLIA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ESTERNO CUI ASSEGNARE L’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER 

IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA – A.S. 2020/2021 – A.S. 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la comunicazione della scuola capofila di Ambito LT 23 del recesso dall’incarico di medico 

competente per gli anni 2020/2022 ; 

CONSIDERATO che si intende procedere all’immediata sostituzione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008  per gli a.s. 2020/2021 e 2021/2022  ;  

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica in atto e la necessità indifferibile di valutare eventuali nuovi 

interventi in merito alle misure di sicurezza già adottate con il vigente regolamento di Istituto sul protocollo 

Covid, in ottemperanza alle indicazioni fornite alla scrivente dalla  nota  USR LAZIO prot. n. 7790 del 

10/03/2021  

CONSIDERATA la necessità di provvedere autonomamente all’affidamento dell’incarico suddetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche amministrazioni;  

VISTO l’art. 18, c.1, lett. a del D. lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso;  

CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno di questa Istituzione scolastica una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico 

competente”;  

CONSIDERATO che il valore presunto del contratto è da collocarsi a una somma inferiore ad € 40.000,00; 

mailto:ltic853009@istruzione.it-
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
http://www.icmilanifondi.it/
IC "MILANI" FONDI (LT) - Protocollo 0000912/2021 del 12/03/2021



 VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – Documento di Consultazione – procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/04/16 dall’ANAC;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

PREMESSO che la presente indagine non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata a scopo esclusivamente 

esplorativo nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, 

rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, e pertanto non vincola in alcun modo l’Istituto 

Scolastico con gli Operatori Economici che presenteranno l’offerta, non trattandosi di avviso di gara o 

procedura di gara;  

VISTO che la presente indagine di mercato non costituisce proposta contrattuale, riservandosi in ogni caso 

ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

indagine esplorativa o di non dare seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa 

costituire diritto o pretesa di qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute dagli Operatori Economici per aver fornito informazioni richieste dalla presente 

indagine;  

DETERMINA 

Art. 1 – OGGETTO 

Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO- INCARICO E COMPITI DEL MEDICO COMPETENTE 

Il medico competente è incaricato: 

 del servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questo Istituto con i compiti previsti nel D. Lgs. n. 

81/2008, artt. 25, 29 comma 1), 40, 41 e qualsiasi attività che tale decreto pone a carico del medico 

competente; 

 del servizio di sorveglianza sanitaria eccezionale come previsto dall’art. 83 del D.L. 34/2020 

convertito nella legge n. 77/2020 

 di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 

nell’integrare e proporre tutte le misure di regolamentazione legate al Covid-19.  

Il medico competente quindi dovrà svolgere: 

- SERVIZIO TECNICO E DI GESTIONE DOCUMENTALE PER LA GESTIONE DELLA SALUTE SUI LUOGHI 

DI LAVORO:  

• predisposizione di materiali informativi per i lavoratori;  

• supporto costante al Datore di Lavoro per qualsiasi problematica inerente la salute dei lavoratori; 

- SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA NEI LUOGHI DI LAVORO:  

• Visite mediche; 

 • Accertamenti Sanitari Periodici (ASP); 

• predisposizione di cartella/libretto sanitario individuale e consegna degli esiti degli ASP in copia 

all’Ufficio ed al lavoratore visitato;  

• assistenza all’Ufficio per la verifica dello scadenzario degli ASP;  

• consulenza in merito alla normativa di riferimento; 



 • attività di Sorveglianza Sanitaria con assunzione di responsabilità per l'attività di medicina del 

lavoro; 

 • eventuale certificazione e denuncia di malattia professionale;  

• eventuale relazione annuale alla azienda socio sanitaria; 

 • compilazione certificati di idoneità specifici alla mansione, etc.;  

• attività di collaborazione, organizzazione e consulenza al Datore di Lavoro cosi come contemplate 

dall'art. 25 del d.lgs. 81/2008 e succ. modifiche;  

• sopralluogo annuale degli ambienti di lavoro; 

 • partecipazione alla Riunione periodica annuale;  

• redazione del Piano Sanitario di questo Ufficio; 

- SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ECCEZIONALE PER EMERGENZA COVID 19  

IL PERSONALE SCOLASTICO È  COMPOSTO DA 

Personale ATA : 

           DSGA n. 01     Assistenti Amministrativi n.  06              Collaboratori scolastici n. 27 

Personale docente : n. 126  

 DESTINATARI: 

Possono presentare la propria offerta professionisti e aziende in possesso di provata specifica esperienza 

nel settore sanitario.  

REQUISITI RICHIESTI 

Possesso dei requisiti (in alternativa fra loro):  

1. la specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica;  

2. la docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia 

industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro;  

3. specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale;  

4. possedere l’autorizzazione di cui all'articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277;  

Insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art.80 del d.lgs. 50/2016;  

MODALITA’ DELL’INDAGINE 

Il servizio sarà aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio del minor prezzo.  

La scuola si riserva la facoltà:  

1. di affidare l’incarico anche in presenza di una sola istanza presentata, qualora ritenuta valida e completa;  

2. di non affidarlo affatto nel caso in cui nessuna delle istanze pervenuta sia ritenuta valida e completa; 

 3. di sospendere, modificare e annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato.  

DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico avrà durata dalla data della firma del contratto fino al 31 agosto 2022.  

TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Considerato il carattere dell’urgenza, gli interessati, in possesso dei requisiti minimi richiesti, nella persona 

del Legale Rappresentante o del Procuratore munito di potere di rappresentanza, dovranno far pervenire  



- Preventivo del servizio richiesto firmato dall’offerente e/o dal rappresentante legale 

- Copia documento di identità in corso di validità 

 tramite mail con oggetto: “Indagine esplorativa di mercato relativa al servizio di medico competente"  

all’indirizzo LTIC853009@ISTRUZIONE.IT entro e non oltre le ore 13,00 del 27 Marzo 2021. 

 AFFIDAMENTO E STIPULA CONTRATTO 

I candidati sono ammessi con riserva di selezione. La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente 

Scolastico al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta. Dopo l’individuazione dell’aggiudicatario si 

procederà alla stipula del contratto, contenente tutti gli elementi relativi al servizio ed in coerenza con le 

norme dettate dal D.I. 129/2018.  

 L’aggiudicatario si impegna, inoltre, a fornire all’Istituto i dati necessari per il pagamento del compenso.   

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA PRIVACY 

L’istituto si impegna a trattare ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 2003 (Codice sulla Privacy) e del Nuovo 

regolamento UE n. 679/2016 i dati raccolti saranno trattati dall’Istituto Comprensivo per le finalità di 

gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 

ottemperanza alle norme vigenti. 

 Il titolare del trattamento dati è il Dirigente Scolastico.  

PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Il presente avviso, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di pubblicità e 

trasparenza, è pubblicato nelle seguenti sezioni: Amministrazione Trasparente e in Evidenza. 

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

mailto:LTIC853009@ISTRUZIONE.IT

